COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO NO      , DE 2007
(Do Sr. Paulinho da Força)

Requer a inclusão dos
representantes do Ministério Público do
Trabalho que especifica, entre os
convidados a participar da realização das
Audiências Públicas aprovadas em
decorrência da apreciação dos
Requerimentos nºs 24 e 29, de 2007.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 256 do Regimento
Interno, sejam incluídos, entre os convidados a participar das Audiências
Públicas aprovadas por este colegiado, quando da apreciação dos
Requerimento nºs 24 e 29, ambos de 2007, os seguintes representantes do
Ministério Público do Trabalho: Doutores FÁBIO LEAL CARDOSO
(Requerimento n.º 24, de 2007) e MÁRIO ANTÔNIO GOMES e LUIZ
HENRIQUE RAFAELI (Requerimento n.º 29, de 2007).

JUSTIFICAÇÃO

2

Na reunião ordinária do dia 14 de março próximo
passado, esta Comissão, em momento de grande lucidez, aprovou dois
requerimentos de minha autoria que tratam de assuntos pertinentes a parcelas
particularmente sofridas de trabalhadores. Propus a realização de uma
audiência pública para tratar da relação entre cortadores de cana e seus
patrões e de outra para debater a questão da terceirização.

Em um e em outro caso, a mão-de-obra envolvida é, via
de regra, vilipendiada. Não se reconhecem direitos mínimos, não se atribui
remuneração condigna, não se faz mais do que estimular um regime de
incerteza e servidão, em nada compatível com o esforço de desenvolver o país;

Sob esses parâmetros, é forçoso reconhecer que o
debate do tema por esta Comissão será muito mais proveitoso caso se incluam
entre os convidados representantes do Ministério Público do Trabalho. O órgão
tem se destacado no enfrentamento da questão e poderá elucidar vários
aspectos envolvidos no problema, contribuindo de modo decisivo para a
formação de juízo de valor por parte dos membros deste Colegiado.

Com base em tais motivos, pede-se a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de        março     de 2007.

Deputado Paulinho da Força
PDT/SP